
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   13η Τακτική Συνεδρίαση Δημοτικής Επιτροπής 

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                       την 17.05.2024 

ΔΗΜΟΣ  ΙΛΙΟΥ                                           (Αριθμ. Πρωτ.: 32511/20.05.2024) 

     Η  Δημοτική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε σε Τακτική Δια Ζώσης Συνεδρίαση στο Δημαρχιακό 

Μέγαρο «ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ», σήμερα την 17η Μαϊου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 

08.15 π.μ. ύστερα από την υπ. αριθμ. 31542/13.05.2024 πρόσκληση της Δημάρχου ως Προέδρου της Δ.Ε. 

κας Ανδριάνας Αλεβίζου Κουκουβίνου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της 

Δημοτικής  Επιτροπής στις 13.05.2024 με ηλεκτρονικό μήνυμα, σύμφωνα με τα οριζόμενα του άρθρου 75 

του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τα άρθρο 8 & 9 του Ν. 5056/2023. 

Η Δημοτική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) μέλη.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ         Δήμαρχος ως Πρόεδρος Δ.Ε. 

1. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ         Αντιπρόεδρος της Δ.Ε. 

2. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ          Μέλος της Δ.Ε. 

3. ΘΕΟΔΟΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ     «      « 

4. ΜΠΡΕΑΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                   «      « 

5. ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ                                                                               «      « 

6. ΚΟΥΝΔΟΥΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                  «      « 

7. ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ     «      « 

ΑΠΟΝΤΕΣ               

1. ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ                     Μέλος της Δ.Ε. 

ΑΠΟΦΑΣΗ - 156-  

 H Δήμαρχος κ. Ανδριάνα Αλεβίζου Κουκουβίνου ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, εισάγει για 

συζήτηση το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, που αφορά την έγκριση όρων πρόσκλησης εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος & τρόπου εκτέλεσης του προγράμματος, «Εγκατάσταση δικτύου κάδων 

ανακύκλωσης ενδυμάτων και υποδημάτων στο Δήμο Ιλίου». 

 Αφού θέτει υπόψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθμ. 31587/13.05.2024 σχετικό έγγραφο της Διεύθυνσης 

Διαχείρισης Απορριμμάτων & Πρασίνου του Δήμου, στο οποίο αναφέρεται ότι: 

«O Δήμος Ιλίου προτίθεται να υλοποιήσει το πρόγραμμα «Εγκατάσταση δικτύου κάδων 

ανακύκλωσης ενδυμάτων και υποδημάτων στο Δήμο Ιλίου». 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.2939/2001 (ΦΕΚ 179/Α’), «Εναλλακτική Διαχείριση συσκευασιών και άλλων 

προϊόντων», όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4496/2017 

ΑΔΑ: 971ΤΩΕΒ-Α9Β



 

(ΦΕΚ 170/Α’). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α’), «Ποινική Προστασία Περιβάλλοντος», όπως 

αντικαταστάθηκε με το Ν.4609/2019 (ΦΕΚ 67/Α’) το άρθρο 221 

3. Τις διατάξεις του Ν.4819/2021 (ΦΕΚ 129/Α/23-7-2021) «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση 

των αποβλήτων», 

4. Τις διατάξεις: αρ. 6 ν. 3982/2011, αρ. 8 ν. 4014/2011, αρ. 52 ν. 4819/2021, Εγκ. 29043/4345/2011, 

αρ. 85 παρ. 1 ν. 4685/2020, ΥΑ 91354/2017,  

ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ 

κάθε ενδιαφερόμενο να καταθέσει σφραγισμένη προσφορά για την εγκατάσταση 40 μεταλλικών 

κάδων ανακύκλωσης ενδυμάτων και υποδημάτων στoν  Δήμο Ιλίου. 

Τα σημεία τοποθέτησης των κάδων έχουν ορισθεί με την υπ’ αριθ. 132/2024 (αριθ. πρωτ. 29995/25-4-

24) Απόφαση  Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ιλίου και θα γνωστοποιηθούν στον ανάδοχο με την 

υπογραφή της σύμβασης. 

    O Ανάδοχος συνεργάτης υποχρεούται: 

● Να τηρεί την ισχύουσα νομοθεσία και να διαθέτει τις απαιτούμενες άδειες και τα απαραίτητα 

πιστοποιητικά για την υλοποίηση του προγράμματος 

● Να είναι εγγεγραμμένος στο Ηλεκτρονικο ́  Μητρω ν Αποβλήτων (Η.Μ.Α.) και για τις δύο 

δραστηριότητες (συλλογής/ μεταφοράς & εγκατάστασης).  

● Να διαθέτει τον απαραίτητο εξοπλισμό για την εκτέλεση του έργου (κάδους, οχήματα, 

προσωπικό). 

● Να εγκαταστήσει δωρεάν 40 μεταλλικούς κάδους στα σημεία που θα υποδείξει ο Δήμος σε 

χρονικό διάστημα 15 ημερών από την υπογραφή της σύμβασης. Σε περίπτωση που δεν τηρηθει ́ 

το συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα, το αποτέλεσμα κατακυρώνεται υπε ρ του επόμενου στη 

σειρα ́  αναδόχου. 

● Οι κάδοι για τη συλλογή των ειδών ένδυσης, υπόδησης και λοιπών υφασμάτινων υλικών να 

είναι μεταλλικοί με διαστάσεις 95Χ95Χ160 σε εκατοστά (+/-10%) πρέπει να περιλαμβάνουν 

οδηγίες σχετικά με την εναπόθεση των ρούχων και υποδημάτων εντός του δοχείου, ενώ επίσης 

να επικολλάται το τηλεφωνικό νούμερο της εταιρείας για αιτήματα – παράπονα πολιτών καθώς 

και το λογότυπο του δήμου, ώστε να είναι εμφανής η σύμπραξη δήμου και εταιρείας. Επιπλέον ο 

κάδος να διαθέτει αντικλεπτικό σύστημα με στρογγυλές κλειδαριές ασφαλείας, οι οποίες να 

ανοίγουν με ειδικό κωδικό που τον γνωρίζουν μόνο οι οδηγοί. Οι κάδοι θα έχουν  χρώματα 

επιλογής της υπηρεσίας  

● Να συλλέγει το περιεχόμενο των κάδων με δικά του μέσα τουλάχιστον 2 - 3 φορές την 

εβδομάδα σε περίπτωση πληρότητας του κάδου η συλλογή / αποκομιδή θα προγραμματίζεται 

εντός 24 ωρών. 

ΑΔΑ: 971ΤΩΕΒ-Α9Β



 

● Να διαθέτει ασφαλιστήριο συμβόλαιο σε ισχύ για τους κάδους που τοποθετεί και θα αναφέρει 

στους όρους την κάλυψη σωματικών βλαβών, θανάτων ή υλικών ζημιών που ίσως προκύψουν 

από αμέλεια μέσα από εργασίες φόρτωσης, διακίνησης, εκφόρτωσης, παραλαβής ή και 

συλλογής εμπορευμάτων και άλλων αντικειμένων. Επίσης θα πρέπει να γίνεται αναφορά και σε 

Σωματικές Βλάβες ή Θάνατο και Υλικές Ζημίες που μπορούν να προκύψουν σε γειτνιάζουσες 

και όμορες ιδιοκτησίες τρίτων από μετάδοση πυρκαγιάς. 

● Να παρέχει στο Δήμο κάθε στοιχειό σχετικα ́  με την αποκομιδη ́  υλικών, ώστε ο δήμος να έχει 

πλήρη εικόνα για την πορεία του προγράμματος καθώς και την δυνατότητα ελέγχου και 

καταγραφής σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας.  

● Να διασφαλίζει, δίχως επιβάρυνση του Δήμου, την άψογη εξωτερικη ́  κατάσταση των κάδων την 

επισκευη ́  και αποκατάσταση ́  τους σε περίπτωση καταστροφής. Να διασφαλίζει τη δίχως 

επιβάρυνση του Δήμου προσωρινη ́  μετακίνηση και φύλαξη των κάδων σε περίπτωση έκτακτης 

ανάγκης. 

●  Να διαθέτει αποδεικτικό κατοχής γεφυροπλάστιγγας ή την ύπαρξη σύμβασης χρήσης 

γεφυροπλάστιγγας, η οποία να διαθέτει πιστοποιητικό ISO 9001:2015 ή ισοδύναμο (σχετικό με 

τη βιομηχανική ζύγιση) και όλες τις απαραίτητες σημάνσεις συμμόρφωσης CE. 

● Να διαθέτει πιστοποιήσεις ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001, ISO 39001 ή άλλο ισοδύναμο. 

● Να παρέχει ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των Δημοτών, σχετικα ́  με την ανακύκλωση 

ρούχων και υποδημάτων, με διανομη ́  φυλλαδίων και με ότι άλλο αποφασίσει ο Δήμος. Η 

εταιρεία θα αναλαμβάνει τη διοργάνωση εκδηλώσεων για το Δήμο Ιλίου και θα πραγματοποιεί 

εκστρατείες προβολής και ευαισθητοποίησης των δημοτών σχετικά με την ανακύκλωση 

κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων. Οι εκδηλώσεις θα περιλαμβάνουν ψυχαγωγικά 

διαδραστικά παιχνίδια για μικρούς και μεγάλους και θα έχουν ως στόχο την εκμάθηση σωστών 

πρακτικών ανακύκλωσης και εξοικείωση με την ανακύκλωση του συγκεκριμένου ρεύματος 

αποβλήτων, την καλλιέργεια της περιβαλλοντικής συνείδησης και αλληλεγγύης των πολιτών, σε 

τόπο και χρόνο που θα συμφωνείται από κοινού με το Δήμο. Οι εκστρατείες προβολής θα 

πραγματοποιούνται με χρήση οποιουδήποτε πρόσφορου επικοινωνιακού μέσου (πχ 

τοπικά/δημοτικά περιοδικά, κοινωνικά μέσα δικτύωσης, κλπ), με εκτύπωση ενημερωτικών 

φυλλαδίων που θα μπορούν να διανεμηθούν στους δημότες με οποιονδήποτε άλλο τρόπο 

επιθυμεί ο Δήμος.  

● Στην περίπτωση που κατα ́  τη διάρκεια της συνεργασίας δημιουργηθει ́ στην Ελλάδα Σύστημα 

Εναλλακτικής Διαχείρισης για απόβλητα ένδυσης και υπόδησης, η σύμβαση θα τροποποιηθει ́ 

προς εναρμόνιση με την κείμενη νομοθεσία και ο ανάδοχος υποχρεούται να συνεργαστει ́ με το 

σύστημα.  

● Να παρέχει αντισταθμιστικό  ποσό απευθείας στο Δήμο Ιλίου. 

       Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε Δύο (2) έτη με δικαίωμα ανανέωσης για άλλα Δύο (2) έτη. 

       Ο κάθε ενδιαφερόμενος που θα εκδηλώσει ενδιαφέρον συμμετοχής θα πρέπει να καταθέσει: 

ΑΔΑ: 971ΤΩΕΒ-Α9Β



 

1. Σφραγισμένο φάκελο που θα περιέχει, επί ποινή αποκλεισμού: 

● Άδεια λειτουργίας, στην οποία αναγράφονται οι κωδικοί ΕΚΑ 20 01 10 και 20 01 11. 

● Η άδεια λειτουργίας να συνοδεύεται από Πρότυπες Περιβαλλοντικές δεσμεύσεις (ΠΠΔ) ή 

Περιβαλλοντικούς όρους (ΠΟ) για την προσωρινή αποθήκευση και τη διαλογή στους οποίους 

αναγράφονται οι συγκεκριμένοι κωδικοί ΕΚΑ. 

● Ασφάλεια αστικής ευθύνης για τη συλλογή και μεταφορά του ανακυκλώσιμου υλικού. 

● Αποδεικτικό καταχώρησης στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων και για τις δύο 

δραστηριότητες (συλλογής/ μεταφοράς & εγκατάστασης) . 

● Πιστοποιήσεις ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001, ISO 39001 ή ισοδύναμα. 

● Ασφαλιστήριο συμβόλαιο για τους κάδους που τοποθετεί σε ισχύ που θα αναφέρει στους όρους 

την κάλυψη σωματικών βλαβών, θανάτων ή υλικών ζημιών που ίσως προκύψουν από αμέλεια 

μέσα από εργασίες φόρτωσης, διακίνησης, εκφόρτωσης, παραλαβής ή και συλλογής 

εμπορευμάτων και άλλων αντικειμένων. Επίσης θα πρέπει να γίνεται αναφορά και σε 

Σωματικές Βλάβες ή Θάνατο και Υλικές Ζημίες που μπορούν να προκύψουν σε γειτνιάζουσες 

και όμορες ιδιοκτησίες τρίτων από μετάδοση πυρκαγιάς. 

● Αποδεικτικό κατοχής στεγασμένων χώρων (μισθωτήριο ή τίτλους ιδιοκτησίας) για την 

προσωρινή αποθήκευση των εν λόγω αποβλήτων.  

● Αποδεικτικό κατοχής γεφυροπλάστιγγας ή η ύπαρξη σύμβασης χρήσης γεφυροπλάστιγγας, η 

οποία να διαθέτει πιστοποιητικό ISO 9001:2015 ή ισοδύναμο (σχετικό με τη βιομηχανική 

ζύγιση) και όλες τις απαραίτητες σημάνσεις συμμόρφωσης CE.  

● Τεχνική Προσφορά όπου θα περιγράφονται αναλυτικά τα τεχνικά χαρακτηριστικά των 

παρεχόμενων υπηρεσιών του ενδιαφερόμενου και του προγράμματος που επιθυμεί να 

εφαρμόσει και πόσες εκδηλώσεις θα πραγματοποιεί κατά την διάρκεια 1 έτους. 

● Υπεύθυνη δήλωση του οικονομικού φορέα ότι:  

α) έλαβε γνώση των τοπικών συνθηκών και ότι συμφωνεί με τους όρους της παρούσας 

πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος.  

β) διαθέτει τα απαιτούμενα αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης του προσφέροντος 

(ταυτότητα αν είναι φυσικά πρόσωπα – ατομικές επιχειρήσεις παραστατικά εκπροσώπησης αν 

συμμετέχουν με αντιπρόσωπό τους)  

γ) διαθέτει τις απαιτούμενες ενημερότητες σε ισχύ, φορολογική, ασφαλιστική και αντίγραφο 

ποινικού μητρώου  

δ) δεσμεύεται ότι όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά θα βρίσκονται στη διάθεση της 

Αναθέτουσας Αρχής πριν την υπογραφή της σύμβασης.  

Σε περίπτωση νομικού προσώπου η προαναφερόμενη υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται εκ 

μέρους του νομίμου εκπροσώπου του, αφορά ιδίως: αα) στις περιπτώσεις εταιρειών 

περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών 

ΑΔΑ: 971ΤΩΕΒ-Α9Β



 

εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), τους διαχειριστές, ββ) στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), 

τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς και όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. Η υπεύθυνη 

δήλωση γίνεται αποδεκτή εφόσον έχει συνταχθεί μετά την κοινοποίηση της παρούσας 

πρόσκλησης. 

2. Σφραγισμένο φάκελο οικονομικών στοιχείων. 

● Έντυπο προσφοράς με τα προτεινόμενα οικονομικά στοιχεία. 

ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ – ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

    Οι σφραγισμένες προσφορές θα γίνονται δεκτές στην υπηρεσία Πρωτοκόλλου του Δήμου Ιλίου 

(Κάλχου 48- 50),  το αργότερο μέχρι την …………….. Πληροφορίες: Αποστολόπουλος Βασίλης, τηλ: 

2132030216   e-mail: vapostolopoulos@ilion.gr 

  Το άνοιγμα των φακέλων θα πραγματοποιηθεί την ……….. στις …………. , στη διεύθυνση Κάλχου 48- 50 

( τμήμα προμηθειών).» 

προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης 

 

                  Η Δημοτική Επιτροπή 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω,  

   

Αποφασίζει  Ομόφωνα 

Εγκρίνει τους όρους πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος & τρόπου εκτέλεσης του 

προγράμματος, «Εγκατάσταση δικτύου κάδων ανακύκλωσης ενδυμάτων και υποδημάτων στο 

Δήμο Ιλίου», όπως αναλυτικά ανωτέρω αναφέρεται. 

 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

Η Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Δ.Ε.                                            Τα Μέλη 

           Αποστολόπουλος Δ., Θεοδόσης Γ., Μπρέανος Β., 

                           Πολίτη Γ.,  Κουνδουράκης Γ.,                 

                     Φερεντίνος Γ., Χαραλαμπόπουλος Ι.               

             ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 971ΤΩΕΒ-Α9Β



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 971ΤΩΕΒ-Α9Β


		2024-05-20T10:48:09+0300
	Athens




